

Instruks – Naloxon-hjælperkursus

Dokumenttype:	Instruks – Naloxon-hjælperkursus
Gældende for faglig målgruppe:	Ansatte som har borgerrelaterede sundhedsopgaver i Substitutionsbehandlingen. Dette er rusmiddelbehandlere og sygeplejefagligt personale.
Borgermålgruppe:	Borgere som er indskrevet i Substitutionsbehandlingen iht. Sundhedslovens §142, Servicelovens § 101.
Formål:	At nedbringe sygelighed og dødelighed som følge af opioidoverdoser, både hos patienter i substitutionsbehandling og i disses omgivelser. Instruksen skal sikre at alle medarbejdere i Rusmiddelteamet, Rebild Kommune samt Sygeplejeklinikker der varetager udleveringen af substitutionsmedicin, er bekendt med tilbuddet om Nalaxon hjælperkursus. Alle medarbejdere kender deres opgaver og ansvar i forbindelse med Nalaxone hjælperkursus.
Begrebsdefinition:	Naloxonhjelperkursus: (Kursus) Naloxonhjelperkursus er kurser til patienter i substitutionsbehandling, hvor patienten bliver uddannet som Naloxon-hjælper og bliver i stand til, at kunne identificere og give førstehjælp i forbindelse med en opoidoverdosis. Naloxontræner: (Træner) Træner som varetager undervisningen i Rusmiddeleamet; Alle har gennemført Naloxon trænerkursus og kan afholde Naloxon hjælperkursus. Naloxonhjelper: (Hjælper) Naloxonhjelper er en patient i substitutionsbehandling i Rusmiddelteamet, Rebild Kommune, som har gennemført Naloxon hjælperkursus og som må behandle med Naloxon på delegation fra ordinerende læge som lægens medhjælp. Naloxonudstyr: Taske med mundpose, spritserviet og handsker til engangsbrug Delegationen sker ved, at Naloxon-træner godkender at Naloxon-hjælperen har gennemført Naloxon hjælperkursus og er vurderet kvalificeret til at behandle med Naloxon. Der udleveres Naloxon næsespray på lægens ordination.
Behandlingsansvar og kompetencer:	Lægen: lægekonsulent i substitutionsbehandlingen: Udvidet kendskab til Naloxons virkning, administration, bivirkninger og håndtering. Akut behandling af overdoser At delegerer retten til at behandle med Naloxon til den, som har gennemført Kurset og er vurderet kvalificeret til at behandle med Naloxon

	Sikrer at Træner, som underviser i Kurset, hvortil ordinationen delegeres, er i besiddelse af de rette kompetencer. Via tilbagemelding fra Træner at sikre; at Hjælper har gennemført kurset i henhold til instruksen og er vurderet kvalificeret til at behandle med Naloxon. Via tilbagemelding fra Træner at sikre, at Hjælper har forstået opgaven som lægens medhjælp. At sikre at den udleverede Naloxon er brugt forsvarligt og i henhold til delegationen ved fornyelse. Ved oplysning om misvedligeholdet delegation, stillingtagen til evt. inddragelse af delegation Sygeplejerske/behandler/Naloxontræner: Naloxontrænere skal besidde nedenstående kompetencer: Tilrettelæggelse og ledelse af Kursus Tilbyde Kursus på et fagligt forståeligt niveau ud fra undervisningsmateriale fra RED LIV. Dokumentation af kursusdeltagelse, ordination og delegation af Naloxon i journalen. Det noteres ligeledes i journalen hvis patienten er tilbudt deltagelse i kursus, men har takket nej. Håndtering af genudleveringer af Naloxon Skal orientere lægen når patienten har gennemført kursus og er vurderet kvalificeret til at kunne behandle med Naloxon, så lægen kan delegere retten til at behandle med Naloxon næsespray til Hjælper. Søger for at der bliver rekvireret Naloxon fra apotek (Naloxon næsespray, Nyxoid 1,8 mg/dosis) Registrerer ordination på FMK Indkøb af materialer, og pakke materialerne Vedligeholdelse af kursusmateriale. Afholde kurser og løbende holde sig orienteret på området. Naloxonhjælper: Defineres som lægens medhjælp og skal besidde nedenstående kompetencer: Udvidet kendskab til Naloxons virkning, administration, bivirkninger og håndtering. Kunne identificere- og behandle en opioidoverdosis Vide hvornår der skal tilkaldes hjælp 1-1-2 Kunne iværksætte genoplivning via kunstigt åndedræt/give førstehjælp/lægge i stabilt sideleje Kunne give Naloxon-spray samt sikre hygiejniske forhold med det udleverede Naloxon-udstyr til formålet. At være i stand til at kunne viderebringe til den person, som vedkommende behandler: "Hvad der er sket og informationskort om, at du er blevet behandlet med Naloxon næsespray" Hvad det omfatter at fungere som lægens medhjælp At kende proceduren for genudlevering af Naloxon næsespray ved opbrugt eller udløbet. Hvis Naloxon næsesprayeren har overskredet udløbsdatoen eller hvis Naloxon er anvendt i overdosis behandling, skal Hjælperen henvende sig til Træneren. Udlevering af ny dosis Naloxon kræver en konkret ordination og delegation fra lægen.
Sundhedsfaglig dokumentation:	NALOXON: Xxx har gennemført Naloxon hjælperkursus og er vurderet kvalificeret til at behandle med Naloxon. Naloxon udleveret på delegation for læge. Udløbsdato:

	Når genudlevering, dokumenteres følgende: NALOXON-reord.: Naloxon genudleveret på delegation for læge. Udløbsdato: I SBsys er lavet en med oversigt over hvem der har deltaget, dato, udlevering af medicin, udløb af medicin samt dato for brush-up kursus. Listen findes under Dokumenter, substitution, RedLiv oversigt Ved udlevering af medicin laver behandler en påmindelse dels i Nexus og dels i Outlook så der kan udleveres ny dosis såfremt denne udløber.
Behandlingskriterier:	Der tilbydes hjælperkursus efter aftale med behandler. Det er trænerens ansvar at tilbyde kursusdage indenfor en måned. Grundet Covid-19 tilbydes individuel undervisning. Centerets lægekonsulent, Naloxontrænere mødes en gang årligt, i februar til evaluering og opdatering af kursusmateriale og instruks. Inklusion: Borgere i substitutionsbehandling i Rusmiddelteamet Rebild kommune, der ikke opfylder eksklusionskriterierne. Eksklusion: Borgere hvor det vurderes at de ikke er i stand til, enten grundet kognitiv nedsat funktion, kaotisk misbrug eller andet, at varetage opgaven på en sikker og forsvarlig måde. Undervisning i Naloxonkurser Kurset gennemføres jf. manual. Kurset varer ca. 20 min pr. deltager for at sikre at den enkelte forstår indholdet og har mulighed for at stille spørgsmål ved tvivl. Der undervises i materiale fra RED LIV inkl. film om Nyxoid behandling, der øves lungeredning på ambuMan samt stabilt sideleje. - Der er mulighed for brush-up kurser ifm. genudlevering af medicin.
Lovgrundlag/vejledninger:	Naloxon hjælperkurser er siden 2019 omfattet af Sundhedslovens §142 og udgør et supplement til Sundhedsstyrelsens: Vejledning til læger, der behandler opioidafhængige patienter med substitutionsmedicin. Lægens benyttelse af medhjælp ved medicingivning. Forebyggelse af overdosisdødsfald ved Naloxon: ”Ved forbrug af heroin og andre opioider er der risiko for overdosering og forgiftning. Naloxon er et middel mod forgiftning med opioider og virker ved at ophæve opioidernes virkning af både bevidsthed og åndedræt. For at forebygge opioid overdosis dødsfald og skadevirkninger efter opioidforgiftninger skal alle, som er eller kommer i kommunal behandling for misbrug af heroin og andre opioider, have tilbud om et kursus i førstehjælp og i brug af modgiften Naloxon samt udlevering af et Naloxon-udstyr.

	Naloxon fås kun på recept. For at kunne anvende Naloxon skal det ordineres af en læge og den, der anvender Naloxon, skal have delegeret opgaven af lægen. Lægen ordinerer således Naloxon til patienten i substitutionsbehandling, som i denne sammenhæng vil være at betragte som” lægens medhjælp”. Vejledning om autoriserede sundhedspersoners benyttelse af medhjælp (delegation af forbeholdt sundhedsfaglig virksomhed).
Håndtering:	Rusmiddelteamet og Sygeplejen har i alt 4 Naloxontrænerer, som årligt indbyder substitutionsborgere til naloxonkursus via E-brev/brev – kan også tilbydes ved behov, samt til kollegaer. Dato for afholdelse af kursus registreres i Outlook kalender. Naloxontrænerer mødes ifølge aftale og træner kursus fortløbende minimum x 1 årligt.
Referencer:	Vejledning om autoriserede sundhedspersoners benyttelse af medhjælp (delegation af forbeholdt sundhedsfaglig virksomhed) (retsinformation.dk) Vejledning nr. 10375 af 28. december 2016 til læger, der behandler opioidafhængige patienter med substitutionsmedicin Supplement til Vejledning til læger, der behandler opioidafhængige patienter med substitutionsbehandling